(g) el impacto de desastres naturales o pandemias; (h) los cambios en los precios 
internacionales de bienes esenciales como combustible y alimentos; y (i) la disponibilidad y eficacia de 
asistencia técnica internacional. 

Se aclara expresamente que la cifra estimada de treinta y seis mil millones de dólares ($36,000,000,000) 
anuales durante un periodo de veinte (20) años, propuesta como parte de un fondo de transición negociado 
con los Estados Unidos, constituye una proyección razonada, pero no representa una garantía legal o 
contractual, aunque algunos podrían argumentar a favor de su carácter reparador.